1

[image: bandeira-cores-novas-png]        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Moção Nº 62/2025Moção Nº 62/2025

EMENTA: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS COM A IGREJA ADVENTISTA DO SÉTIMO DIA PELA COMEMORAÇÃO DOS 8º ANIVERSÁRIO DO GRUPO DE DESBRAVADORES PIONEIROS DE MOGI MIRIM.

Senhor Presidente
Senhoras e Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno Vigente, seja registrado em ata de nossos trabalhos VOTOS DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS COM A IGREJA ADVENTISTA DO SÉTIMO DIA PELA COMEMORAÇÃO DOS 8º ANIVERSÁRIO DO GRUPO DE DESBRAVADORES PIONEIROS DE MOGI MIRIM.

Requeiro também que seja oficiada a Igreja Adventista de Mogi Mirim.

JUSTIFICATIVA

O Clube dos Desbravadores teve seu início na primeira metade do século XX, nos Estados Unidos da América, devido ao resultado alcançado expandiram-se progressivamente pelo mundo; no Brasil, suas origens datam dos anos 60 do século passado.

O Clube dos Desbravadores trata-se de um movimento que, mantido no seio da Igreja Adventista do Sétimo Dia que apresenta inegável marca humanista e cívica, acolhendo jovens, fortalecendo seu caráter e contribuindo para a sólida formação de cidadãos, como seres humanos comprometidos com a solidariedade.

As atividades desenvolvidas nesses clubes objetivam o desenvolvimento físico, mental e espiritual dos jovens, envolvendo orientação sobre saúde, convívio social, família, trânsito, religião, consumo de fumo, drogas e álcool.

Dessa maneira, não só contemplam o comportamento saudável na sociedade, como promovem o crescimento interior e espiritual de cada um.

Ademais, tais jovens atuam na prestação de socorro em caso de calamidades públicas e participam ativamente de campanhas comunitárias para ajudar a comunidade carente.

Em comento, o Clube de Desbravadores “Pioneiros” vem realizando trabalho de excelência junto a comunidade mogimiriana, alcançando resultados relevantes no campo que se propões, transmitindo ensinamento não só religiosos, mas, sobretudo, noções de civilidade e amor ao próximo.

Ante o Exposto, a Igreja Adventista do Sétimo Dia e o Clube de Desbravadores “Pioneiros” fazem jus a esta singela homenagem proposto por esta casa de Leis.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, 21 de março de 2025.

VEREADOR LUIS ROBERTO TAVARES
Primeiro Secretário da Mesa Diretora
[image: C:\Users\Robertinho\OneDrive\Área de Trabalho\Fotos Proposituras\Logo-podemos.png]
[bookmark: _GoBack]
	Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP
image1.png

image2.png